
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.562 Segunda-feira, 26 DE ABRIL DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021-01 CMA
A CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPU - PA, por intermédio da Pregoeira e 
Equipe de apoio, torna público que às 09h10min do dia 06 de maio de 
2021, realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/2021 
CMA, tipo menor preço, por ITEM, com objeto: Contratação de empre-
sa(s) especializada(s) para fornecimento de combustíveis para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Anapu/PA, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência, anexo I. Os interessados poderão ob-
ter informações e cópia do edital completo no sistema eletrônico www.
portaldecompraspublicas.com.br, no Portal do TCM-PA https://www.tcm.
pa.gov.br/mural-de-licitacoes/, na página da Câmara Municipal de Anapu/
PA, no endereço eletrônico: https://www.anapu.pa.gov.br/, bem como po-
derão ser examinados e adquiridos pelo e-mail: cmvanapu@gmail.com. 
Informamos que não poderá ser retirado na forma presencial como medida 
de prevenção e combate ao COVID-19.
MEIRILANE DE OLIVEIRA COSTA
PORTARIA n° 046/2021-C.M.ANAPU
Pregoeira

Protocolo: 648681
A EMPRESA MADEIREIRA MANILKARA IND. COM. E EXP. DE MADEI-
RAS EIRELI, CNPJ: 39.661.625/0001-30 VEM POR MEIO DESTE SOLICI-
TAR O PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO A SEMMA DE RURÓPOLIS-PA

Protocolo: 648682
AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de ÓBIDOS, através da CÂMARA MUNICIPAL DE ÓBIDOS 
por intermédio da Pregoeira, torna público que realizará os seguintes 
Certames Licitatórios na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, pelo modo de disputa aberto, por meio de Sistema Eletrônico 
COMPRASGOVERNAMENTAIS
PREGÃO ELETRONICO Nº 001/21-CMO às 09:00 horas do dia 10 
de maio de 2021, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, para 
AQUISIÇÃO DE GÁS GLP E COMBUSTIVEIS, DESTINADOS AO ABASTE-
CIMENTO DE VEÍCULOS DE USO EXCLUSIVO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE ÓBIDOS/PA, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas neste Edital e seus anexos.
PREGÃO ELETRONICO Nº 002/21-CMO às 09:00 horas do dia 11 de 
maio de 2021, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, para CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FRETE DE 
VEÍCULOS TERRESTRE E FLUVIAL POR DIÁRIA - LANCHA E CARRO PARA 
ATENDER DEMANDAS DA CAMARA MUNICIPAL DE ÓBIDOS NAS AÇÕES 
EXISTENTES NA ZONA RURAL E URBANA DO MUNICÍPIO, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
De acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala 
da Comissão de Licitação da CÂMARA MUNICIPAL DE ÓBIDOS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto nos termos da Lei 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº 10.024, de 20 de se-
tembro de 2019, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 
2006, Lei Complementar n° 147 de 07 de agosto de 2014, aplicando-
se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e as 
exigências estabelecidas neste Edital
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão de Licitação, na RUA DEP. RAIMUNDO CHAVES Nº 
348 - CENTRO, a partir da publicação deste Aviso, mediante entrega 
de um pen-drive, de segunda a sexta-feira, no horário de 09:00 às 
14:00 horas ou pelo endereço eletrônico: www.cmobidos.pa.gov.br. É 
necessário que, ao fazer download do Edital, seja informado, via e-mail: 
cmolicitacao@gmail.com, a retirada do mesmo, para que possam ser 
comunicadas possíveis alterações que se fizerem necessárias
ÓBIDOS - PA, 26 de abril de 2021
GILMARA DE CARVALHO DIAS VARJÃO
Pregoeira

Protocolo: 648683
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S. A., torna público que rece-
beu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, 
as Licenças Ambientais para a Linha de Distribuição, com tensão nominal 
138 kV Serra Pelada - Nova Parauapebas, localizada nos Municípios de 
Parauapebas e Curionópolis, no Estado do Pará.

Protocolo: 648684
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S. A, torna público que recebeu 
da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a 
Licença de Operação para a Linha de Distribuição, com tensão nominal 138 
kV - denominada Modelo /Terra Alta, localizada nos Municípios de Casta-
nhal e Terra Alta, no Estado do Pará.

Protocolo: 648685

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que recebeu 
do INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NA-
TURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, a Licença de Instalação e Autorização de 
Supressão de Vegetação, para a Rede de Distribuição - Projeto Jaguarari 
situado no município de Belterra, no Estado do Pará.

Protocolo: 648686
Madeireira Brasil Comércio de Madeiras Ltda, CNPJ 41.390.388/0001-
61, Rod. PA-150, km 84, Industrial, requereu da SEMATUR/Jacundá  Licen-
ça de Operação para a atividade Serraria.

Protocolo: 648688
A pessoa física Marcos Antonio Fachetti, CPF nº 177.063.867-91, tor-
na público que obteve da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade - SEMAS, a Licenças Ambiental Rural nº 13.589/2021, solicitada 
através do protocolo de Processo nº 21.116/2018 para a atividade de Bo-
vinocultura na Fazenda Boa Vista II, localizada na Zona Rural do município 
de São domingos do Araguaia-PA.

Protocolo: 648689
CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 2º Termo de Aditamento 
ao Contrato nº 013/2020-CMC, de 25/03/2020. Processo Administrativo 
nº 0132020/02. Objeto: Alteração da Cláusula Segunda - dos Serviços, 
referente ao Contrato nº 013/2020, de 25 de março de 2020, relativo à 
prestação de serviços profissionais de assessoria e consultoria técnica 
administrativa nas áreas de licitações e contratos, celebrado entre a 
Câmara Municipal de Castanhal e a empresa CALC - Consultoria e As-
sessoria em Licitação e Contratos, CNPJ nº 30.213.658/0001-42, pelo 
prazo de 12 (doze) meses. Valor Total: R$ 42.000,00. Fundamentação 
Legal: § 1º, inciso I do art. 65 da lei 8.666/93; Sérgio Leal Rodrigues - 
Presidente da Câmara Municipal de Castanhal.
EXTRATOS DE CONTRATOS. PROCESSO nº 019/2021. PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 003/2021. CONTRATO Nº 11/2021. Contratante: Câmara 
Municipal de Castanhal. Contratada: Asp Automação, Serviços E Produtos 
de Informática Ltda. Objeto Contratação de Pessoa Jurídica Para Licença 
de Uso (Locação) de Sistemas Integrados de Gestão Pública Para Atender 
A Câmara Municipal de Castanhal. Vigência: até 31/12/2021. Valor Total: 
R$ 19.960,00. Assinatura: 23 de abril de 2021.
PROCESSO Nº 019/2021. PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2021. 
CONTRATO Nº 12/2021. Contratante: Câmara Municipal de Castanhal. 
Contratada: Sistemas Inteligentes e Automação Produtiva Ltda Me. Objeto 
Contratação de Pessoa Jurídica Para Licença de Uso (Locação) de Sistemas 
Integrados de Gestão Pública Para Atender a Câmara Municipal de Casta-
nhal. Vigência: Até 31/12/2021. Valor Total: R$ 9.600,00. Assinatura: 23 
de abril de 2021. Sérgio Leal Rodrigues - Presidente CMC.

Protocolo: 648690
LICENÇA AMBIENTAL RURAL: Tomaz Tokio Nagai CPF. 856.350.062-
72, torna público que recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente 
- SEMMA - Tomé-Açu - A Licença de Operação nº 00002/2020 Processo nº 
2019 0000003880 válida até 05/02/2023.
LICENÇA AMBIENTAL RURAL: Tomaz Tokio Nagai CPF. 856.350.062-
72, torna público que recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente 
- SEMMA - Tomé-Açu - A Licença de Operação nº 00003/2020 Processo nº 
2019 0000003882 válida até 14/02/2023.

Protocolo: 648691
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS-SAAEP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005.21.IL.SAAEP
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, 
através do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAEP, em cum-
primento da ratificação procedida pelo Gestor do SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO  – SAAEP, faz publicar o extrato resumido do processo de 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: OBJETO: Contratação de Socie-
dade de Advogados para prestação de serviços técnicos de natureza jurí-
dica ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas – SAAEP, no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará, sem exclusividade e sem vín-
culo empregatício, com a finalidade de estruturação Jurídico-administra-
tiva do Departamento de Contas e Consumo, compreendendo consultoria 
jurídica para gestão do Departamento, criação de fluxograma, implantação 
e acompanhamento de rotinas administrativas, análise e organização de 
documentos necessários para recuperação de crédito através de procedi-
mentos administrativos, judiciais, cobrança de créditos de consumidores 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Parauapebas, Es-
tado do Pará, consistindo a prestação dos serviços na prática de todos os 
atos e procedimentos necessários nas esferas administrativa, extrajudicial 
e judicial. FAVORECIDO: WEYL, FREITAS, KAHWAGE, DAVID ADVOGADOS 
ASSOCIADOS. VALOR: R$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil 
reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso III 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: 
emitida pela Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo Sr. MUSA 
NABIH MUSA OTHMAN, na qualidade de ordenador de despesas.
PARAUAPEBAS - PA, 26 de abril de 2021.
LILIAN CRISTINA PEREIRA
Presidente CPL
Port. Nº 034/2021- SAAEP

Protocolo: 648514


